
 

  
 
 

 

1 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 7 

 

Prot. N 2936  del 16/09/2013 

 
 
Visto e richiamato 

integralmente il Provvedimento Sindacale 2 del 31/07/2013 con il quale veniva approvato il quadro 

economico del trasferimento ai sensi dell’OCDPC 

 

Visto 

il Provvedimento Sindacale 4 del 09/08/2013 con il quale veniva dichiarato ammissibile il Collaudo, 

acuisito il Certificato di collaudo positivo in data rilasciato il 10/06/2013, e trasmesso al protocollo del 

Comune di Pralormo in data 24/06/2013 (n. 2090), e con il quale veniva riconosciuto il credito netto 

dell’Appaltatore a saldo in € 354.782,86 + I.V.A., cui debbono aggiungersi € 201,60 per interessi causa 

ritardato pagamento SAL n. 6 ed € 530,53 + I.V.A. per compensazione dei prezzi. 

 

Ritenuto 

necessario procedere alla variazione a saldo finale invariato del Quadro economico del trasferimento 

approvato con Provvedimento Sindacale 2 del 31/07/2013 per gli importi riconosciuti dal successivo 

Provvedimento Sindacale 4 del 09/08/2013, e più precisamente: 

- Maggiori spese alla voce A5: € 530,53 per compensazione dei prezzi ex art. 133, comma 4, del 

D.Lgs. 163/2006 

- Maggiori spese alla voce A5.1: € 201,60 per interessi causa ritardato pagamento SAL n. 6 

- Maggiori spese alla voce A6: € 111,41 per IVA 21% per compensazione dei prezzi ex art. 133, 

comma 4, del D.Lgs. 163/2006 

- Minori spese alla voce C2: € 697,14 per copertura maggiori spese di cui alle voci A5, A5.1 e A6 

- Minori spese alla voce C4: € 146.40 per copertura maggiori spese di cui alle voci A5, A5.1 e A6 

 

di seguito riassunti nel quadro comparativo 



 

  
 
 

 

2 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 

Descrizione maggiori spese € Descrizione minori spese
Maggiori spese alla voce A5.1 530,53€    Minori spese alla voce C2 697,14€     
Maggiori spese alla voce A5.1 201,60€    Minori spese alla voce C4 146,40€     
Maggiori spese alla voce A6 111,41€    
TOTALE maggiori spese 843,54€    TOTALE minori spese 843,54€      
 

Ritenuto  

di non dover apportare modificazioni alle schede esplicative allegate al Provvedimento Sindacale 2 del 

31/07/2013 

 

Aggiornato 

il Quadro economico del trasferimento come da prospetto 



 

  
 
 

 

3 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Importo di Trasferimento ex OCDPC 53/2013 € 2.263.320,19

A)    Lavori Contratto in data 20.01.2009 e rapporti giuridici pendenti
1. Lavori d’Appalto eseguiti (compreso oneri di sicurezza) € 2.486.499,02
2. Perizie Lavori Aggiuntivi eseguiti (compreso oneri sicurezza) € 161.050,31
3. Sommano Lavori eseguiti € 2.647.549,33
4. Importo corrisposto dal Commissario Delegato € 2.044.116,57
5. Importo Lavori a carico del trasferimento € 603.963,29
5.1 Interessi € 201,60
6. IVA su Lavori a carico del trasferimento (21%) € 126.832,29
7. Importo Totale a carico del trasferimento (5+6) € 730.997,18
Importo di Trasferimento dopo saldo lavori € 1.532.323,01
8. Importo - come da atto di ricognizione dei rapporti giuridici pendenti di competenza
del Commissario Delegato - per Direzione Lavori, Sicurezza, Commissione di Collaudo
e varie

€ 133.193,21

Importo di Trasferimento dopo saldo prestazioni € 1.399.129,80
B) Pianificazione attività finalizzate al superamento della situazione di criticità
(articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013)

    

1. Accantonamento per ricomposizione contenzioso ex DLgs 163/2006 - Parte IV € 400.000,00
2. Spese legali e di avvocatura € 50.000,00
3. Accertamenti, Indagini geofisiche, Verifiche Geotecniche e Sismiche (nuova
normativa)

€ 50.000,00

4. Lavori di sistemazione della spalla destra al contorno gallerie di scarico di emergenza
come da nota DL prot num 242/2013 del 26/06/2013

€ 330.000,00

5. Spese tecniche per nuove attività - Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza,
Collaudo ex art. 14 D.P.R. 1363/1959 - di cui al punto 4), così ripartite:
5.1 Incarico progettazione e CSP €. 12.000,00 
5.2 Direzione Lavori €. 8.000,00
5.3 Oneri CSE €. 2.000,00
5.4 Collaudo ex articolo 14 €. 10.000,00 
5.5 Spese varie €. 5.000,00
6. IVA 21% su allestimento, lavori e spese tecniche (punti 3,4,5) € 87.570,00
7. Allacciamento a pubblico servizio (Enel) € 3.000,00
8. Eventuali spese per commissione valutatrice € 3.000,00
9. Rimborsi spese e spese generali € 2.000,00
Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di criticità
(articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013)

€ 962.570,00

C) Pianificazione ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento della
situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 53/2013)

€

1. Lavori di allestimento funzionale della Diga per completamento messa in sicurezza € 125.000,00

2. Lavori conseguenti a nuove situazioni di criticità e lavori conseguenti agli esiti degli
Invasi Sperimentali

€ 210.140,33

3. Spese tecniche per nuove attività - Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza,
Collaudo ex art. 14 D.P.R. 1363/1959 - di cui ai punti 1) e 2)

€ 24.000,00

3.1 Incarico progettazione e CSP €. 10.000,00 
3.2 Direzione Lavori €. 7.000,00
3.3 Oneri CSE €. 2.000,00
3.4 Spese varie €. 5.000,00
4. IVA 21% su lavori e spese tecniche (punti 1, 2, 3) € 75.419,47
5. Rimborsi spese e spese generali € 2.000,00
Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento
della situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 53/2013)

€ 436.559,80

Residuo trasferimento ex OCDPC 53/2013 € 0,00

€ 37.000,00

 



 

  
 
 

 

4 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Ravvisata la necessità di trasmettere il presente provvedimento: 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

al Responsabile Unico del Procedimento; 

al Direttore dei Lavori; 

all'impresa appaltatrice, TECNIS Spa; 

al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 

alla Regione Piemonte, Assessorato Agricoltura – settore Agricoltura sostenibile ed infrastrutture 

idriche;  

 

 Tutto ciò premesso 

 

IL SINDACO 

 

DISPONE 

 

Di approvare la relazione, quale formale ricognizione e, ove occorrendo, approvazione e/o ratifica delle 

attività svolte e delle prossime azioni da intraprendersi al fine di adempiere al mandato conferito dalla 

OCDPC 53/2013; 

 

Di apportare le seguenti variazioni al Quadro economico del trasferimento approvato con 

Provvedimento Sindacale 2 del 31/07/2013 

- Maggiori spese alla voce A5: € 530,53 per compensazione dei prezzi ex art. 133, comma 4, del 

D.Lgs. 163/2006 

- Maggiori spese alla voce A5.1: € 201,60 per interessi causa ritardato pagamento SAL n. 6 

- Maggiori spese alla voce A6: € 111,41 per IVA 21% per compensazione dei prezzi ex art. 133, 

comma 4, del D.Lgs. 163/2006 

- Minori spese alla voce C2: € 697,14 per copertura maggiori spese di cui alle voci A5, A5.1 e A6 

- Minori spese alla voce C4: € 146.40 per copertura maggiori spese di cui alle voci A5, A5.1 e A6 

 

di seguito riassunti nel quadro comparativo 

 



 

  
 
 

 

5 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Descrizione maggiori spese € Descrizione minori spese
Maggiori spese alla voce A5.1 530,53€    Minori spese alla voce C2 697,14€     
Maggiori spese alla voce A5.1 201,60€    Minori spese alla voce C4 146,40€     
Maggiori spese alla voce A6 111,41€    
TOTALE maggiori spese 843,54€    TOTALE minori spese 843,54€      

 

Di approvare il quadro economico di trasferimento aggiornato ed allegato al presente provvedimento  

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

• alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

• al Responsabile Unico del Procedimento; 

• al Direttore dei Lavori; 

• alla Commissione di Collaudo; 

• all'impresa appaltatrice, TECNIS Spa; 

• al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 

• alla Regione Piemonte, Assessorato Agricoltura – settore Agricoltura sostenibile ed 

infrastrutture idriche;  

 

Il Sindaco di Pralormo 
Dott. Lorenzo Fogliato 

 
 

 



 

  
 
 

 

6 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

QUADRO ECONOMICO E SCHEDE ESPLICATIVE 
 
 
 
 

delle attività 
di completamento tecnico ed amministrativo 
atte al superamento del contesto di criticità 

della messa in sicurezza della diga lago della Spina 
ex OCDPC 53/2013 

 
 



7 

Importo di Trasferimento ex OCDPC 53/2013 € 2.263.320,19

A)    Lavori Contratto in data 20.01.2009 e rapporti giuridici pendenti
1. Lavori d’Appalto eseguiti (compreso oneri di sicurezza) € 2.486.499,02
2. Perizie Lavori Aggiuntivi eseguiti (compreso oneri sicurezza) € 161.050,31
3. Sommano Lavori eseguiti € 2.647.549,33
4. Importo corrisposto dal Commissario Delegato € 2.044.116,57
5. Importo Lavori a carico del trasferimento € 603.963,29
5.1 Interessi € 201,60
6. IVA su Lavori a carico del trasferimento (21%) € 126.832,29
7. Importo Totale a carico del trasferimento (5+6) € 730.997,18
Importo di Trasferimento dopo saldo lavori € 1.532.323,01
8. Importo - come da atto di ricognizione dei rapporti giuridici pendenti di competenza
del Commissario Delegato - per Direzione Lavori, Sicurezza, Commissione di Collaudo
e varie

€ 133.193,21

Importo di Trasferimento dopo saldo prestazioni € 1.399.129,80
B) Pianificazione attività finalizzate al superamento della situazione di criticità
(articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013)

    

1. Accantonamento per ricomposizione contenzioso ex DLgs 163/2006 - Parte IV € 400.000,00
2. Spese legali e di avvocatura € 50.000,00
3. Accertamenti, Indagini geofisiche, Verifiche Geotecniche e Sismiche (nuova
normativa)

€ 50.000,00

4. Lavori di sistemazione della spalla destra al contorno gallerie di scarico di emergenza
come da nota DL prot num 242/2013 del 26/06/2013

€ 330.000,00

5. Spese tecniche per nuove attività - Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza,
Collaudo ex art. 14 D.P.R. 1363/1959 - di cui al punto 4), così ripartite:
5.1 Incarico progettazione e CSP €. 12.000,00 
5.2 Direzione Lavori €. 8.000,00
5.3 Oneri CSE €. 2.000,00
5.4 Collaudo ex articolo 14 €. 10.000,00 
5.5 Spese varie €. 5.000,00
6. IVA 21% su allestimento, lavori e spese tecniche (punti 3,4,5) € 87.570,00
7. Allacciamento a pubblico servizio (Enel) € 3.000,00
8. Eventuali spese per commissione valutatrice € 3.000,00
9. Rimborsi spese e spese generali € 2.000,00
Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di criticità
(articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013)

€ 962.570,00

C) Pianificazione ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento della
situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 53/2013)

€

1. Lavori di allestimento funzionale della Diga per completamento messa in sicurezza € 125.000,00

2. Lavori conseguenti a nuove situazioni di criticità e lavori conseguenti agli esiti degli
Invasi Sperimentali

€ 210.140,33

3. Spese tecniche per nuove attività - Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza,
Collaudo ex art. 14 D.P.R. 1363/1959 - di cui ai punti 1) e 2)

€ 24.000,00

3.1 Incarico progettazione e CSP €. 10.000,00 
3.2 Direzione Lavori €. 7.000,00
3.3 Oneri CSE €. 2.000,00
3.4 Spese varie €. 5.000,00
4. IVA 21% su lavori e spese tecniche (punti 1, 2, 3) € 75.419,47
5. Rimborsi spese e spese generali € 2.000,00
Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento
della situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 53/2013)

€ 436.559,80

Residuo trasferimento ex OCDPC 53/2013 € 0,00

€ 37.000,00

 
 



 

  
 
 

 

8 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 

 

 

Scheda Esplicativa Capo A) punto 1. € 2.486.499,02 
 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

L’appalto dei lavori di messa in sicurezza della diga lago della Spina ha subito un anomalo 

andamento per via del succedersi di Commissari Delegati, Responsabili del Procedimento e 

Direttori dei Lavori. 

La ricognizione dei rapporti giuridici pendenti facenti capo al Commissario Delegato - da 

questi redatta secondo la disposizione del comma 2 dell’articolo 1 dell’Ordinanza 53/2013,  

fotografa la situazione di criticità che si è generata (All. 1).   

Capo A) punto 1. – Lavori d’appalto eseguiti 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

 La ripresa dell’azione amministrativa con la richiesta di conferma - acquisita da parte della 

Direzione Infrastrutture Idriche ed Elettriche -  dell’incarico al Responsabile del Procedimento 

ed Direttore dei Lavori precedenti, ha consentito di riavviare le attività tecniche per la 

definizione del rapporto contrattuale d’appalto. 

 

Capo A) punto 1. – Lavori d’appalto eseguiti 

 



 

  
 
 

 

9 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo A) punto 2. € 161.050,31 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Le ragioni di tale criticità, connessa alla mancata superiore approvazione di perizie aggiuntive 

per lavori ordinati all’impresa e regolarmente eseguiti, sono riconducibili alle medesime 

motivazioni esposte al Capo A) punto 1.  

 

Capo A) punto 2. – Perizie di lavori aggiuntivi eseguiti 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

 La Commissione di Collaudo nella quarta visita di verifica in corso d’opera del 23.11.2012 ha 

ritenuto “meritevoli di collaudo” e quindi di contabilizzazione i lavori ordinati all’impresa, già 

confluiti in specifiche perizie, necessari ed indispensabili per il compimento dell’oggetto 

dell’appalto (All. 2). 

Il Responsabile del Procedimento  ha trasmesso all’amministrazione parere in data 15 maggio 

2013, confermando l’assunto (All. 3) 

Si è quindi inserita nel quadro economico specifica voce previsionale. 

 

Capo A) punto 2. – Perizie di lavori aggiuntivi eseguiti 

 



 

  
 
 

 

10 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 

Scheda Esplicativa Capo A) punto 8. € 133.193,21 
 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Dall’atto di ricognizione dei rapporti giuridici pendente facenti capo al Commissario Delegato 

pro tempore, e da questi redatto secondo disposizione dell’Ordinanza n. 53/2013, si evidenzia 

la situazione di criticità connessa alla mancata corresponsione dei compensi ad alcune delle 

figure professionali succedutesi nella gestione tecnica dell’appalto. 

 

Capo A) punto 8. – Importo per prestazioni 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico è stata inserita voce previsionale di spesa nell’interezza dedotta 

dall’atto di ricognizione redatto dal Commissario Delegato pro tempore,(prot 27/13/gd del 

06/03/2013) per quanto di competenza del medesimo. 

L’amministrazione si riserva comunque una autonoma valutazione tecnico giuridica per singola 

ricognizione eseguita - in termini soggettivi - a fronte di quelle situazioni per le quali il 

medesimo Commissario segnala riferimenti legislativi e/o orientamenti giurisprudenziali che 

possano indurre ad una diversa oggettiva valutazione, in termini di congruità economica. 

  

Capo A) punto 8. – Importo per prestazioni 

 



 

  
 
 

 

11 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo B) punto 1. € 400.000,00 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Il travagliato iter del’appalto, per le vicende scaturite dalla succedersi dal primo al secondo 

Commissario Delegato, dalla destituzione del primo Direttore dei Lavori, dalla dimissioni del 

primo e poi del secondo Responsabile del Procedimento e da ultimo dal prolungarsi dei tempi 

di emissione di nuova Ordinanza per via dell’introduzione della nuova regolamentazione delle 

funzioni della Protezione Civile - Legge n. 100 del 13 luglio 2012 -, ha cagionato un abnorme 

allungamento dei termini dell’appalto, con l’insorgere di interessi per ritardato pagamento e 

maggiori oneri di esecuzione per l’impresa appaltatrice. 

Questi da ultimo con nota del 24 giugno 2013 (All. 4), nel riepilogare lo status quo, ha richiesto 

la definizione della vertenza. 

Peraltro in precedenza all’impresa era stata già manifestata la volontà di procedere ad un 

componimento transattivo del contenzioso (All.5), di cui si coglie significativo riscontro anche 

nell’atto di ricognizione dei rapporti giuridici pendenti al Commissario Delegato pro tempore. 

 

Capo B) punto 1. – Accantonamento per contenzioso 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

L’amministrazione ha l’obbligo secondo legge di formulare una proposta di soluzione del 

contenzioso all’impresa entro 60 giorni dall’emissione del Certificato di Collaudo finale (All. 

6), fermo restando che il mancato e/o tardivo superamento di tale criticità può rallentare lo 

svolgimento delle azioni da intraprendere per la soluzione degli altri contesti critici. 

L’amministrazione attende quindi formulazione da parte del Responsabile del Procedimento di 

parere, sulla scorta delle risultanze espresse dalla Commissione di Collaudo per tentare di 

procedere ad una già manifestata definizione bonaria della vertenza, allocando 

provvisoriamente spesa presunta nell’apposito capitolo del Quadro Economico.   

Capo B) punto 1. – Accantonamento per contenzioso 

 



 

  
 
 

 

12 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo B) punto 2. € 50.000,00 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

La complessità dell'iter tecnico amministrativo dell'appalto e la già manifestata la volontà di 

procedere ad un componimento transattivo del contenzioso, di cui si coglie significativo 

riscontro anche nell’atto di ricognizione dei rapporti giuridici pendenti al Commissario 

Delegato pro tempore determinano un quadro giuridico molto complesso ed articolato. Si 

segnala come il Comune di Pralormo sia sprovvisto di un'avvocatura interna e non vi siano nel 

proprio organico professionalità in grado di svolgere tali funzioni. 

Capo B) punto 2. – Spese legali e di avvocatura 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico di trasferimento è stata inserita la previsione economica di spesa per 

incarichi professionali finalizzati all'esame e studio (i) delle problematiche di cui alla 

ricognizione rapporti giuridici pendenti redatta dal Commissario delegato pro tempore, (ii) 

delle problematiche connesse ai compensi degli organi della procedura, ancorché cessati dalle 

funzioni, (iii) delle problematiche di chiusura operazioni di contabilizzazione e liquidazione 

lavori eseguiti e (iv) alla definizione delle riserve iscritte sui documenti contabili e dell’istanza di 

disapplicazione delle penali. 

Capo B) punto 2. – Spese legali e di avvocatura 

 
 



 

  
 
 

 

13 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo B) punto 3. € 50.000,00 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Sin dal 11 aprile 2011 la Commissione di Collaudo in corso d’opera ha segnalato la necessità di 

operare verifiche - statiche ed idrauliche - integrative del progetto (All. 7). 

Tale necessità è stata inequivocabilmente ribadita nel verbale della quinta visita di collaudo 

(All. 8). 

 

Capo B) punto 3. – Accertamenti, Indagini, Verifiche 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico di trasferimento è stata inserita previsione economica per 

l’effettuazioni di tali studi e verifiche ingegneristiche, cui si aggiunge la verifica sismica della 

diga alla luce della nuova normativa sismica di recente introduzione, secondo la proposta della 

quarta sezione del Consiglio Superiore dei LL.PP. del 18.12.2009. 

In tale voce previsionale è inserita anche la spesa già assentita per l’esecuzione di indagini 

integrative geofisiche eseguite in corrispondenza del versante destro della diga, al contorno 

delle gallerie di scarico di emergenza della stessa, per la criticità segnalata. 

Capo B) punto 3. – Accertamenti, Indagini, Verifiche 

 



 

  
 
 

 

14 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo B) punto 4. QUADRO ECONOMICO DI TRASFERIMENTO 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

In data 18 aprile 2013 la Direzione Infrastrutture Idriche ed Elettriche  ha segnalato un 

fenomeno di assestamento in spalla destra dell’invaso a ridosso del calice (All. 9). 

Analoga segnalazione è pervenuta dal Responsabile del Procedimento in pari data (All. 10), che 

successivamente in data 10.05.2013 ha invitato il Direttore dei Lavori ad effettuare specifiche 

indagini sul versante ed a predisporre – acquisite le risultanze dell’indagine – perizia di somma 

urgenza per il ripristino di adeguate condizioni di sicurezza (All. 11).   

Capo B) punto 4. – Lavori di sistemazione contorno gallerie di scarico 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

L’amministrazione ha già autorizzato la spesa per l’esecuzione delle indagini integrative, 

geofisiche, prevista al punto 2. del Capo B) del Quadro. 

Su specifica richiesta, il Direttore dei Lavori ha formulato stima provvisoria economica degli 

interventi presumibili per il superamento della criticità in atto evidenziatasi, allocata in tale 

capo del Quadro Economico (All. 12). 

Corre l’obbligo comunque sottolineare che la criticità - ora emersa nella sua evidenza oggettiva 

- era in concreto già esistente ed era stata comunque puntualmente sollevata dal Direttore dei 

Lavori, senza tuttavia che se ne desse il necessario seguito operativo da parte della precedente 

gestione amministrativa commissariale, la cui tardività potrà comportare maggiori oneri per il 

risanamento.  

Capo B) punto 4. – Lavori di sistemazione contorno gallerie di scarico 

 
 



 

  
 
 

 

15 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 

Scheda Esplicativa Capo B) punto 5. e punto 8. € 37.000,00 + € 3.000,00 
 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Lo stato di criticità in questione è strettamente collegato a quello del punto 5. del Quadro e le 

motivazioni sono esposte nelle schede esplicative riportate di cui ai precedenti punti B) 3 e B) 

4. 

Capo B) punto 5. – Spese tecniche e punto 8. – Commissione valutatrice 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico di trasferimento al punto 5 sono state inserite le spese previste (€ 

37.000,00) per lo svolgimento delle attività di Direzione dei Lavori attinente l’esecuzione dei 

lavori accessori, espletate - giusto conferma di incarico - dai precedenti soggetti individuati, 

quindi da funzionari al servizio di pubbliche amministrazioni con onorari ridotti, nonché la 

previsione di spesa per l’espletamento del collaudo ex articolo 14 del D.P.R. 1363/1959 e 

s.m.i., particolarmente rilevante per l’accompagnamento tecnico al superamento della criticità 

di cui al punto 5. 

In tal senso al punto 8 del Quadro economico è inserita specifica voce previsionale di spesa (€ 

3.000,00) per l’eventuale espletamento di incarico congiunto da parte di commissione 

valutatrice - composta da tutti i soggetti esperti coinvolti - del progetto di risanamento da 

redigere del versante destro al contorno delle gallerie della diga. 

Capo B) punto 5. – Spese tecniche e punto 8. – Commissione valutatrice 

 



 

  
 
 

 

16 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo B) punto 7. € 3.000,00 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Le apparecchiature elettromeccaniche di regolazione e sicurezza non sono al momento 

allacciate all’utenza elettrica pubblica, non essendosi provveduto in precedenza a formularne 

richiesta sebbene anche il Quadro economico di progetto contenesse la previsione di spesa 

relativa (All. 13). 
 

Capo B) punto 7. – Allacciamento a pubblico servizio 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico di trasferimento è stata inserita la previsione economica per la 

richiesta di allaccio, di adeguata potenza, all’ente erogatore. 

Capo B) punto 7. – Allacciamento a pubblico servizio 

 
 



 

  
 
 

 

17 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo B) punto 8. € 2.000,00 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Lo svolgimento delle attività di cui al punto B) richiede il sostenimento di spese vive per 

trasferte, riproduzione materiali, trasferimento archivi ed altre assimilabili. 

Capo B) punto 8. – Rimborsi spese e spese generali 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico di trasferimento è stata inserita la previsione economica per spese 

vive per trasferte, riproduzione materiali, trasferimento archivi ed altre assimilabili. 

Capo B) punto 8. – Rimborsi spese e spese generali 

 
 



 

  
 
 

 

18 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo C) punto 1. € 125.000,00 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

In data 11 maggio 2009 il primo Direttore dei Lavori aveva segnalato la necessità di  procedere 

alla sistemazione del versante destro a valle diga, senza però darvi concreto seguito (All. 14). 

Successivamente in data 21 gennaio 2012 l’attuale facente funzioni Direttore Lavori ha  

sottolineato la necessità di tale intervento, unitamente ad altri afferenti il completamento 

dell’allestimento funzionale di sicurezza della diga (All. 15). 

Per quanto concerne le ulteriori dotazioni di sicurezza della diga – in ossequio a precise 

direttive di legge – l’attuazione è stato prescritta dalla Direzione Infrastrutture Idriche ed 

Elettriche in data 6 marzo 2013, che invita l’amministrazione a redigere una perizia di 

completamento (All. 16).   

Capo C) punto 1. Lavori di Allestimento funzionale  

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Per il superamento di tale contesto di criticità, su specifica richiesta dell’amministrazione, il 

Direttore dei Lavori ha fornito stima economica per l’esecuzione di tali lavori ed allestimenti 

funzionali della diga, nelle more della redazione di perizia di completamento (All. 12). 

Capo C) punto 1. Lavori di Allestimento funzionale  

 
 



 

  
 
 

 

19 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 

Scheda Esplicativa Capo C) punto 2. € 210.837,47 
 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Il superamento del contesto e complesso di criticità, connesse a diverse motivazioni tutte 

discendenti dalla precedente gestione tecnico amministrativa dell’intervento di cui al Capo A) 

ed al Capo B) del Quadro economico di trasferimento, conduce infine a potere prevedere che 

residuino delle risorse, con le quali potere fare fronte ad altre situazioni di criticità alcune già 

individuate (quali la necessità di procedere alla pulizia ad all’asportazione dei sedimi dall’invaso 

in ossequio all’articolo 43 comma 8 della Legge 22 dicembre 2011 n. 214, al ripristino 

dell’officiosità idraulica sino al ricettore delle acque di scarico dell’invaso) ed altre che 

dovessero emergere nella fase di esecuzione dei lavori per il superamento delle criticità già 

accertate e durante lo svolgimento degli invasi sperimentali ex art 14. 

Capo C) punto 2.– Lavori conseguenti a nuove situazioni di criticità e lavori conseguenti agli invasi 

sperimentali 

 
 
 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico di trasferimento al Capo C) è stata inserita la previsione delle spese 

per l’attuazione delle misure per il superamento delle altre criticità o delle ulteriori  iniziative 

che si intendesse assumere per le quali, a fronte del comma 6 dell’articolo 1 dell’Ordinanza del 

Capo Dipartimento della Protezione Civile, verrà successivamente predisposto specifico Piano 

di intervento da sottoporre all’approvazione del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

Capo C) punto 2.– Lavori conseguenti a nuove situazioni di criticità e lavori conseguenti agli invasi 

sperimentali 

 
 



 

  
 
 

 

20 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 
Scheda Esplicativa Capo C) punto 3. € 24.000,00 

 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

La realizzazione degli interventi di cui al punto C) 2. richiede competenze e professionalità non 

presenti all'interno dell'Ente. 

 

Capo C) punto 3.– Spese tecniche per attività di cui al punto C) 3. 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Affidamento di incarichi professionali per la progettazione delle attività di cui al punto C) 2. 

 

Capo C) punto 3.– Spese tecniche per attività di cui al punto C) 3. 

 
 



 

  
 
 

 

21 

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 

Scheda Esplicativa Capo C) punto 5. € 2.000,00 
 

SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Lo svolgimento delle attività di cui al punto C) richiede il sostenimento di spese vive per 

trasferte, riproduzione materiali, trasferimento archivi ed altre assimilabili. 

Capo C) punto 5. – Rimborsi spese e spese generali 

 
 
AZIONI PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITA’ 

Nel Quadro Economico di trasferimento è stata inserita la previsione economica per spese 

vive per trasferte, riproduzione materiali, trasferimento archivi ed altre assimilabili. 

Capo C) punto 5. – Rimborsi spese e spese generali 



 

  
 
 

 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco  
 


